
Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044

o servidor CARLOS ALBERTO ALVES SIMOES, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5923706/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Comissão Permanente de Licitação-
CPL, para a Divisão de Finanças, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de dezembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 915770

PORTARIA Nº 1156/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 514/2015 
- DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora, NORMELIA 
LUCIA LIMA COELHO SERRAO seriam gozados em  04  à 
23/01/2016, referente ao aquisitivo 01/07/2015 à 31/12/2015.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora  NORMELIA LUCIA 
LIMA COELHO SERRAO, matricula nº 55586399/1, Técnico de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para serem gozados de 02 à 21/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 21 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915776

PORTARIA Nº 1141/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora LIDIANE NASCIMENTO 
GOMES , que se deu na data de  07 de Novembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
LIDIANE NASCIMENTO GOMES, matricula nº 5904054/2, 
ocupante do cargo de Tec. Adm. e Finanças(Pedagogia), lotado 
na Comissão Permanente de Licitação-CPL, a contar de 07 de 
Novembro de 2015 à 14 de Novembro  de 2015, conforme 
certidão de casamento, Matrícula n° 0656560155 2015 3 00012 
213 0003513 06.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de  Novembro de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 16 de Dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915780

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 181-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares - Máquina 
Unitarizadora.
Valor: R$ 104.000,00
Data de Assinatura: 29/12/2015
Vigência: 29/12/2015 a 28/12/2016
Adesão Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n.º 
06/2015 - HGeRJ
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 44905200 0103000000 Estadual
10302131226100000 44905200 0269000000 Federal
10302131226100000 44905200 0269003264 Federal
Contratado: Opuspac Indústria e Comércio de Máquinas Ltda
Endereço: Rua Francisco Steck, 375
CEP. 13290-000 - Louveira/SP
Telefone: 1938781036
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 915883

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 688/2015/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338,  de 30de julho de 2015 em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

1. AUGUSTO SERGIO 
LINS BRITO 57193627/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

2.
PAULA DO PERPETUO 
SOCORRO DOS REIS 

DANTAS
57198078/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

3. TARCÍRIO COELHO 
DA SILVA 57193061/1 TÉCNICO EM RADIOLOGIA BOM

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 11 Novembro de 2015.
Rosangela Brandão Monteiro

Presidente/FSCMP
Protocolo 915633

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico 
n.º 06/2015 - HGeRJ, nos autos do Processo s/nº/2015-FSCMP, 
e-protocolo nº 2015/560436, com a fi nalidade de Aquisição 
de Equipamentos Hospitalares - Máquina Unitarizadora, para 
um período de 12 meses, com valor de R$ 104.000,00 (Cento 
e Quatro Mil Reais), com a empresa OPUSPAC INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
10.780.790/0001-29.    

Belém/PA., 29 de dezembro de 2015.
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

PRESIDENTE
Protocolo 915884

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº062/2015/FSCMP
- PROTOCOLO 2015449778
Empresa: EDILENA DOS S. FERREIRA - ME, CNPJ nº 
10.703.777/0001-76, Inscrição Estadual nº 15.284.018-
4, localizada na Rua dos Tamoios nº 263 - B, Bairro Jurunas, 
Belém - Pará, Fone/Fax: (91) 3223-1154, endereço eletrônico: 
comercial1dossantos@hotmail.com, neste ato representada 
pelo(a) Sr(ª) EDILENA DOS SANTOS FERREIRA, portadora do 
RG 1538224 e CPF 288.688.542-87, doravante denominada 
FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) 
item(s) 04, Processo Licitatório para registro de preços, conforme 
tabela a seguir:

ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QUANT. VALOR UNIT.

04

SACO IMPERMEAVEL PARA HAMPER, 120L: 
SACO PARA HAMPER FABRICADO EM 

POLIETILENO VIRGEM DE ALTA DENSIDADE, 
OFERECENDO UMA RESISTENCIA MECANICA 

E PROPORCIONANDO A OPACIDADE 
NECESSARIA A APLICAÇÃO. PRODUTO 

DESCARTAVEL 08 MICRAS, IMPERMEAVEL, 
COM CORDÃO PARA FECHAMENTO RAPIDO 
E SEGURO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 

90CM DE LARGURA X 110CM DE 
COMPRIMENTO. PARA ACONDICIONA MENTO 

DE ROUPA HOSPITALAR CONTAMINADA, 
DEVERA SER NÃO TRANSPARENTE, 

COM SOLDA BEIRA LATERAL 
CONTINUA, HOMOGENEA, UNIFORME, 

PROPORCIONANDO PERFEITA VEDAÇÃO E 
EVITANDO PERDA DE CONTEUDO LIQUIDO 
DURANTE O MANUSEIO. DEVERA SER DE 
COLORAÇÃO VERDE E CONTER EM CADA 
SACO A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE 
E SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE 
CONFORME NBR 7500. APRESENTAÇÃO: 

PACOTE COM 50 SACOS DOBRADOS 
INDIVIDUALMENTE. A EMBALAGEM DEVERA 

CONTER NOME E MARCA DO PRODUTO, 
FORNECEDOR E ENDEREÇO, NUME RO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.       

MARCA: ARAKEN/NEKARA                                                

UND 90.000 R$ 1,39

VALIDADE: 18/12/2015 A 17/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 915899

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº062/2015/FSCMP
- PROTOCOLO 2015449778
Empresa: JUME’S MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, CNPJ 
nº 19.225.144/0001-74, Inscrição Estadual nº 142.993.843.114, 
localizada na Rua Adão Ribeiro nº 52, Bairro Jardim Primavera, 
São Paulo/SP, Fone/Fax: (11) 3932-1604, endereço eletrônico: 
dexvendas@gmail.com, neste ato representada pelo(a) 
Sr(ª) RÉGIS GUTEMBERG SALES DA MATA, portador do 
CPF 327.826.028-70, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para o(s) Lote(s) 01, Processo 
Licitatório para registro de preços, conforme tabela a seguir:

ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD. VALOR UNITÁRIO 

1

PILHA ALCALINA AA (TAMANHO 
PEQUENO) 1.5V X 6A, FABRICAÇÃO 

NACIONAL
MARCA: ELGIN

UND 1.500 R$    1,49

2
PILHA ALCALINA AAA (TAMANHO 

PALITO) 1.5V, FABRICAÇÃO NACIONAL
MARCA: ELGIN

UND 900 R$    1,46

3
PILHA COMUM C (TAMANHO MÉDIO), 

FABRICAÇÃO NACIONAL
MARCA: ELGIN

UND 240 R$    3,00

VALIDADE: 18/12/2015 A 17/12/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 915900

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2016 - GEAPE/HEMOPA, 05 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Médico nº 532/15- SEAD/Perícia Médica,
RESOLVE,
I - Conceder Licença Defi nitiva a servidora Débora da Conceição 
Silva Santana, Copeiro, matrícula nº 2020092/1, lotado na 


